Муниципальное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа им. В.А. Обручева

Ржевского района Тверской области

П Р И К А З

____   ______________2020 года                                                           №

«О школьном волонтерском отряде

"Мы вместе"»

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 №273-ФЗ, Конвенции ООН о правах ребенка, Федеральным законе «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998 №124-ФЗ,

Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)» от 11.08.1995 №135-ФЗ (ред. от 18.12.2018) с целью популяризации идей

добровольческого труда и привлечения школьников к решению социально значимых

проблем; формирования ценностей в молодёжной культуре, направленных на ориентацию

здорового образа жизни и оказание социальной помощи; формирования у школьников

личной готовности к самореализации в условиях современного общества через

организацию общественно-полезной добровольческой деятельности.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьном волонтерском отряде "Мы вместе".

 2. Назначить  Кузьмину Н.В.  руководителем школьного волонтерского отряда "Мы

вместе" в МОУ оош им. Обручева.

3. Утвердить  план работы школьного волонтерского отряда "Мы вместе" на 2020/2021

учебный год.

Директор  ____________________Т.Ю. Иванова

Утверждаю:

Директор МОУ оош им. Обручева

___________Т.Ю. Иванова

«_____»____________ 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном волонтерском отряде

«Мы вместе»

1. Общие положения

Положение о школьном волонтерском отряде МОУ оош им. Обручева

-   устанавливает основы регулирования волонтерской деятельности обучающихся

-   определяет направления деятельности волонтеров;

-   определяет возможные формы поддержки добровольного движения.

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с международными актами в

области защиты прав детей: Конвенцией ООН о правах ребенка, Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Федеральным

законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998

№124-ФЗ, Семейного кодекса РФ от 29.12.1995 №223-ФЗ, Федеральным законом «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» от 11.08.1995 №135-

ФЗ (ред. от 18.12.2018).

1.2. Волонтерской отряд создается на базе школы из числа его обучающихся.

1.3. Состав участников и руководитель определяются приказом директора школы на

основе свободного выбора.

1.4. Деятельность Отряда осуществляется в  сотрудничестве с администрацией школы,

учителями, классными руководителями, родителями обучающихся (законными

представителями), руководителями кружков, с общественными организациями,

связанными  обеспечением развития и воспитания детей, детскими домами, дошкольными

учреждениями.

2.Цель и задачи

2.1. Целью школьного волонтерского отряда является развитие у учащихся высоких

нравственных качеств путём пропаганды идей добровольного труда на благо общества и

привлечения учащихся к решению социально значимых проблем (через участие в

социальных, экологических, гуманитарных, культурно-образовательных,

просветительских и др. проектах и программах).

2.2. Основными задачами являются:

- поддержка ученических инициатив;

- содействие всестороннему развитию учащихся, формированию у них активной

жизненной позиции;

- расширение сферы внеучебной деятельности и вторичной занятости учащихся;

- вовлечение учащихся в проекты, связанные с оказанием конкретной помощи социально

незащищенным слоям населения, охраной окружающей среды и др.

3. Прием в члены школьного волонтерского отряда.

3.1. Членами волонтерского отряда могут быть обучающиеся, которые добровольно

изъявили желание работать в составе отряда, признают и соблюдают данное

Положение.

3.2. Прием в члены волонтерского отряда производится на общем собрании

волонтерского отряда

4. Обязанности члена школьного волонтерского отряда

Волонтер обязан:

- знать и соблюдать цели, задачи и принципы своего отряда и укреплять его авторитет;

- четко и добросовестно выполнять свои обязательства;

- посещать занятия, обучающие семинары, тренинги и т.д. для повышения уровня своей

подготовленности к волонтерской деятельности.

5. Права члена школьного волонтерского отряда

Волонтер имеет право:

- осуществлять свою деятельность исходя из своих устремлений, способностей и

потребностей, если она не противоречит Конвенции по правам человека, Конвенции по

правам ребенка, интересам школы, данному Положению;

- вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской

деятельности в отряде, организации, с которой он сотрудничает;

- участвовать в управлении волонтерским отрядом через деятельность в органах

самоуправления;

- на создание ему необходимых условий труда, обеспечения ему безопасности, защиты

законных прав и интересов во время работы.

6. Права и обязанности руководителя  школьного волонтерского отряда.

Руководитель школьного  волонтерского отряда в образовательной организации

имеет право:

- инициировать волонтерскую деятельность различных направлений, форм и сроков

реализации;

 - сотрудничать с организациями, объединениями, занимающимися волонтерской,

социальной деятельностью района, города, области, региона;

- поощрять (ходатайствовать о поощрении перед администрацией) волонтеров.

Руководитель  школьного волонтерского отряда обязан:

 - при разработке и реализации плана волонтерской деятельности руководствоваться

нормативными правовыми актами, регулирующими данный вид деятельности, в том числе

данным Положением;

- создавать условия для реализации и развития волонтерской деятельности в МОУ оош

им. Обручева;

- координировать усилия участников волонтерской деятельности для достижения общей

цели;

 - нести ответственность за осуществление волонтерской деятельности в МОУ оош им.

Обручева.

7. Организация деятельности волонтёрского отряда.

Волонтерская деятельность должна основываться на принципах добровольности;

законности; самоуправления; непрерывности и систематичности; свободы определения

внутренней структуры форм и методов работы; осознания участниками волонтерского

движения личностной и социальной значимости их деятельности; ответственного

отношения к деятельности.

Деятельность волонтеров направлена на:

- оказание помощи при формировании жизненной позиции у школьников путем

возрождения нравственных идеалов и ценностей

- гражданское и патриотическое воспитание молодежи;

- пропаганду бережного отношения к историко-культурному наследию России, своей

малой Родине.

- оказание помощи престарелым людям и ветеранам войны и труда.

Просветительская деятельность:

-поддержка реализации программ по содействию формированию здорового образа жизни

в подростковой и молодежной среде;

-пропаганда здорового образа жизни;

-участие в общественно- полезной деятельности;

-подведение итогов работы (анализ деятельности, мониторинг);

-публикации на школьном сайте о своей деятельности.

 Охранно-профилактическая деятельность

 - организация рейдов по уборке территории посёлка;

Спортивная деятельность:

  - участие в соревнованиях по направленности, соответствующей деятельности волонтера.

 Шефская деятельность:

 -  оказание помощи пенсионерам, одиноким пожилым людям, детям и сверстникам,

оказавшимся в трудных жизненных ситуациях;

 - организация просветительских и социокультурных мероприятий для сирот, пожилых

людей, инвалидов, ветеранов.

Информационно-рекламная деятельность:

 - создание и распространение обучающимися рекламных печатных материалов;

 - организация и проведение тематических бесед  и др.;

 - организация и проведение презентаций и других рекламных акций волонтерской

деятельности.

Механизм реализации волонтерской деятельности

 -в целях оперативного управления волонтерским отрядом из числа его членов выбирается

руководитель.

-непосредственное участие в реализации волонтерской деятельности принимают

педагоги школы, курирующие деятельность волонтерского отряда.

8. Документация

8.1. Школьный волонтёрский отряд должен ежегодно составлять план работы, анализ

работы.

8.2. Фиксировать результаты своей деятельности.

9.Возможные виды поощрения волонтёра.

-объявление благодарности приказом по школе.

-награждение грамотой школы, грамотой от официальных лиц других организаций-

партнеров.

  -публикация о достижениях участника волонтерского движения на школьном сайте.

10.Срок действия данного положения

Данное положение действует до внесения изменений.

11.Предполагаемый результат

-стремление детей к здоровому образу жизни.

-воспитание силы воли и характера, самостоятельности в принятии решений.

-осознанное понимание своей роли и места в будущем страны.

-в правовом отношении стремление молодежи быть законопослушными

гражданами, ответственными за себя и свое здоровье.

Приложение №1

«Заявка на вступление в школьный  волонтерский отряд «Мы вместе»»

Руководителю школьного волонтерского отряда «Мы вместе»

 МОУ оош им Обручева

 ___________________________________________________________________________

 (от кого)

заявление.

 Прошу зачислить меня ______________________________________________ в члены

школьного волонтерского отряда МОУ оош им. Обручева «Мы вместе». Обязуюсь

выполнять все требования согласно Положению о школьном волонтерском отряде «Мы

вместе».

«___» ________________20 _г.                Подпись _____________

Утверждаю:

Директор МОУ оош им. Обручева

___________Т.Ю. Иванова

«_____»____________ 2020 г.

Приложение №2

План работы

волонтерского отряда «Мы вместе»

 МОУ оош им Обручева на 2020-2021 год

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный Дата

проведения

1 Организационное заседание волонтерской команды.

           Распределение поручений.

Руководитель

сентябрь

2 Составление плана работы на год. Руководитель

сентябрь-

октябрь

3 Тренировочные (теоретические и

практические) занятия с членами

школьной волонтерской командой

«Познай себя и других»

• «Кто тренируется и обучается, у

того всегда и все получается»

• « Как работать в среде

сверстников»

• «Ты и команда»

• «Я – творческая личность»

• Решение ситуационных заданий

• «Я, ты, он, она – вместе дружная

семья!»

• Изготовление листовок, буклетов

«Кто такие волонтеры?»,

«Направления работы волонтеров»,

«Волонтёру новичку»

Руководитель

В течение года

4 Акция «За безопасность на дорогах» (1-9кл.)

Акция «Добро»

Беседа на тему « Друзья и враги

твоего здоровья» (1-4 классы)

Волонтерский отряд сентябрь

5 Организация и проведение экологических

субботников.

Волонтерский отряд сентябрь-

октябрь

6 Акция, посвященная

Международному дню пожилых

людей

Волонтерский отряд октябрь

7 Проведение классных часов «ЗОЖ» (5-9кл.) Волонтерский отряд   октябрь

8 Акция: «Собери макулатуру» Волонтерский отряд

 Руководитель

Сентябрь -

октябрь

9 Акция «Добро»
Акция « Мы дарим мамам улыбку»

Международный День отказа от

курения «Время развеять дым» (5-9кл.)

Волонтерский отряд

 Руководитель

Ноябрь

Конкурс плакатов «Дадим себе

шанс» (7-9кл.)
1 декабря

10 День волонтера

«Оранжевая акция» (1-9кл.)

Волонтерский отряд

 Руководитель

3-7.12

декабрь

11 «Веселые переменки» (1-4кл.) Волонтерский отряд постоянно

12 Акция « Помоги ближнему» (1-9 кл.)

Акция «Кормушка»

Игра по станциям «Тропинки

здоровья» (1-4 кл.)

Акция « Добро» (помощь пожилым людям)

Волонтерский отряд январь

13 Беседы: «Уроки милосердия и доброты»(1-9 кл.) Волонтерский отряд январь

14 Акция «Здоровый защитник – опора

России»(5-9кл.)

Акция «Мы дарим Вам тепло души

своей»  (поздравление ветеранов с

Днем защитника Отечества)

День книгодарения (д/с)

     Волонтерский

отряд  Руководитель

февраль

15 Неделя “Только здоровые привычки” Уч-ся 5-9 кл.

Волонтерский отряд

март

16 Организация и проведение экологических

субботников.

Волонтерский отряд Март- май

17 Классные часы «Правильное

питание» (1-9кл.)

Акция « Здоровая мама - здоровая

Россия»

Фестиваль здоровья

Волонтерский отряд март

18 Конкурс плакатов «Мы и наше здоровье»

Акция «Добро»

Уч-ся 5-9 кл. апрель

19 Организация и проведение экологических

субботников.

Волонтерский отряд апрель - май

20 Посещение ветеранов ВОВ, поздравление  с

праздником Победы.

Волонтерский отряд май

22 Акция «Ветеран живет рядом»

(оказание помощи ветеранам ВОВ и труда)
Акции «Георгиевская ленточка»,

«Бессмертный полк»

Волонтерский отряд май

23 Подведение итогов работы за год Руководитель

май